
سرمایه
راهنمای کتاب های   اقتصاد

تازه تریــن جلد از مجموعــۀ »موقعیت 
تجار و صاحبان صنایع ایران« نشــر نی به 
زندگی و کارنامــۀ محمود زینی، بنیانگذار 
گــروه صنعتــی لایکــو اختصــاص یافته 
اســت. زندگی و کارنامۀ محمــود زینی به 
دلایل گوناگون درخــور مطالعه و باارزش 
سرگذشــت نامه  ایــن  نخســت،  اســت. 
آموزه هایی فــراوان بــرای علاقه مندان به 
تاریــخ اجتماعی و پژوهش گــران اقتصاد 
و کارآفرینی بومی در بــر دارد. دوم این که 
راوی با توصیف جزئیات زندگی شــخصی 
و خانوادگی، چگونگی شکل گیری اصول 
اخلاقــی در زندگی اجتماعی و نیز اخلاق 
به تفصیــل،  را،  کســب وکار  در  حرفــه ای 
شــرح داده اســت. کتاب با نقل مصائب، 
مشــکلات، موفقیت هــا و شکســت های 
زندگی یــک کارآفرین نشــان می دهد که 
فرازوفرودهــا و گذارهــای مهــم تجــاری 
همــراه با پیشــینۀ خانوادگی و آموزشــی 
چگونه از او انســانی جهان دیده ســاخته 
اســت. این داده هــا پهنه ای گســترده را 
آزمــون نظریه های جامعه شناســان  برای 
و تاریخ نــگاران اقتصــادی و اقتصاددانان 
نهادگــرا، کــه بــه سرگذشــت کارآفرینان 
اهمیت می دهند، پیش روی می نهد. این 
کتاب از ســویی دربردارندۀ رهنمودهایی 
برای قانون گذاران و سیاست مداران است 
تا با شناخت مشکلات کارآفرینان بتوانند 
از  و  کننــد  سیاســت گذاری  عقلانی تــر 
ســوی دیگر، به خوانندۀ فرهیخته فرصت 
می دهــد تا تصوری واقعــی از زندگی یک 

کارآفرین صنعتی داشته باشد.

از آپدیت تا دوپ
محمد زینی ۲۷ اردیبهشت ۱۳۲۰  در 
خانواده ای تجارت پیشــه و پرجمعیت در 
مراغه متولد شــد و در آستانۀ ۸۱ سالگی 
هم چنان بســیار فعال اســت و بــا قدرت 
مجموعۀ صنعتی لایکو را هدایت می کند. 
چند ماه پس از تولد او، متفقین کشــور را 

اشغال کردند.
دوران ابتدایی و متوســطه )تا سیکل و 
کلاس نهم( را در مراغه پشت سرگذاشت. 
چالــش بزرگ زندگــی خیلــی زود با مرگ 
پدرش برای او پدیدار شد. زینی به روشنی 

شــرح می دهد پیوندهــای خانوادگی که 
بر اعتماد اســتوار اســت، چگونــه با مرگ 
بنیان گذار خانواده در هم می پیچد. تأثیر 
رویدادهــای پــس از مرگ پدر بــر محمود 
زینی که فرزند کوچک خانواده بود تا جایی 
است که به مهاجرت او و مادرش به تهران 
انجامید. بعد از آمدن به تهران دیپلم خود 
را در رشتۀ طبیعی در دبیرستان جم قلهک 
دریافــت کرد. زینی که علاقۀ بســیاری به 
ادامۀ تحصیل داشــت ســال ۱۳۴۱ وارد 
دانشگاه ملی )شهید بهشتی کنونی( شد 
و لیســانس خود را در رشتۀ اقتصاد و فوق 
لیسانسش را در رشــتۀ مشاوران اداری به 
پایــان رســاند. زندگی در تهران، پیشــینۀ 
خانوادگــی و نهادینــه شــدن ارزش های 
کارآفرینی در خانواده، فرصت های بیشتر 
و چشم اندازی روشن تر پیش روی محمود 
زینی نهــاد. زینی با توصیــف ویژگی های 
شــخصیتی دوستان و آشنایانش و آگاهی 
بــه ارزش های روابــط اجتماعی، نشــان 
می دهد که چگونــه می توان از پیوندهای 
کــه ســرمایۀ  نزدیــک خانوادگــی  و  دور 
اجتماعــی هر انســانی اســت، ســرمایۀ 
اقتصــادی ســاخت. زینــی هم زمــان بــا 
تحصیل در دانشگاه کار می کرد و در زمان 
فوق لیســانس آموزشگاه حسابداری زینی 
را تأســیس کرد و خود نیز در آن مشــغول 
به تدریس شد و پس از فارغ التحصیلی به 
استخدام ادارۀ برق تهران درآمد. از همان 
آغاز، پی برد که به فضایی بسته پا گذاشته 
اما با نوآوری به ارتقای شغلی خود سرعت 
بخشــید و بعد از مدت کوتاهی سرپرست 
گروه های تحقیق، بررســی و بازرسی شد. 
عشــق به تولید و کار در بخش خصوصی 
باعث شــد که قفــس آهنین بوروکراســی 
دولتــی را برنتابــد و از آن خــارج شــود و 
فعالیــت خود را در بخش خصوصی دنبال 
کنــد. محمود زینی پــس از پایان خدمت 
ســربازی باتوجه بــه تجربه ای کــه از کار 
در ادارۀ برق به دســت آورده بود، شــرکت 
مشــاوران اقتصادی »آپدیت« را تأســیس 
کرد تا انجام پروژه های دولتی را در دست 
بگیرد اما وقتی ایــن کار را ناممکن یافت، 
به هم کاری با شرکت های بخش خصوصی 
روی آورد. »آپدیت« با سرمایۀ اولیه ۷۵۰۰ 
تومان تأسیس و زینی به عنوان مدیرعامل 
آن انتخاب شــد. این شرکت مدتی بعد از 
شروع به کار توانست قرارداد بزرگی با یکی 
از زیرمجموعه های سازمان برنامه و بودجه 

)بخــش انفورماتیــک( ببنــدد و از طریق 
همیــن قرارداد با کارخانۀ تریکوتاژ که یک 
شــرکت ورشکســته گردبافــی و رنگ رزی 
بود قــراردادی را برای اصلاح ســاختاری 
ایــن کارخانــه منعقد کــرد. پــروژ ه ای که 
بعــد از ۹ مــاه بــه نتیجه رســید و محمود 
زینی و دوســتانش کارخانۀ اصلاح شــده 
را بــه صاحبانــش تحویل دادنــد. اصلاح 
ساختاری کارخانۀ تریکوتاژ برای زینی که 
چند ســال بعد وارد صنعت نســاجی شد، 
تجربه ای بسیار گران بها بود. بعد از تجربۀ 
موفق شرکت آپدیت محمود زینی در اوایل 
دهۀ ۵۰ بــا همکاری یکی از بســتگانش 
شرکتی به نام »دوپ« ـ برگرفته از دو حرف 

»پ« پارچه و پوشاک- را تأسیس کردند.

لایکو در اوج
 زینــی جهــت توســعۀ دوپ و خرید 
مواد اولیه سال ۱۳۵۵ به اروپا سفر کرد. 
سفری که با همراهی یکی از دوستانش 
انجام شد و مســیر زندگی اش را به کلی 
تغییــر داد. کار زینــی پــس از ســفر به 
کشــورهای اروپایی توسعه ای چشم گیر 
پیــدا کرد. پس از همین ســفرها بود که 
شــرکت لایکو را تأســیس کــرد. محمود 
زینی دربارۀ تاسیس لایکو می گوید: »در 
یکی از ســفرها به آلمان غربی دوســتی 
پیشــنهاد کرد منســوج نبافته کــه تا آن 
موقع در ایران تولید نمی شد وارد کنیم. 
بازدیدی از کارخانه های آلمانی داشتیم 
و کار را پســندیدیم. پس از بازگشــت به 
ایران با شــرکا در مورد این طرح صحبت 
کــردم و آن ها نیــز موافقت کردنــد.« از 
زمــان تصمیم گیری تا زمانــی که کار به 
تولید رســید، یعنی مراحل خرید زمین، 
ماشین آلات و انجام مراحل کسب مجوز 
و راه اندازی تنها هفت ماه طول کشــید. 
در واقــع گــروه لایکو فعالیت خــود را از 
سال ۱۳۵۵ با هدف تولید انواع منسوج 
نبافته شروع کرد و بلافاصله تولید انواع 
کالای خــواب )لحاف، تشــک، ملحفه، 
بالــش و...( را در دســتور کار خــود قرار 
داد. »لایکو« ترکیبی صددرصد فارسی از 
دو کلمۀ »لای«به معنی پارچۀ ابریشمی 
و »کــو« مخفف کــوی، به معنــی کوی 

ابریشم است.
محمــود زینی از راه های گوناگون آن را 
گســترش داد و برای فــروش تولیداتش با 
شــرکت برق لامع و فروشگاه های کوروش 

سیما مهدوی
روزنامهنگار

در دفاع از سرمایه داری

یوهان▪نوربرگ ▪
ترجمۀ▪سعید▪نوروزی▪ ▪

و▪طاهر▪نوروزی
دنیای▪اقتصاد ▪
۲۱۴▪صفحه ▪
۷۵▪هزار▪تومان ▪

یوهــان نوربرگ در ایــن کتاب، به طور سیســتماتیک نظرات 
مخالفان جهانی سازی، بازارها و پیشرفت را رد می کند. این کتاب 
ابتدا در ماه می ۲۰۰۱ توســط اندیشکده سوئدی تیمبرو منتشر 
شد. به گفتۀ نوربرگ، گسترش سرمایه داری در دهه های گذشته 
نرخ فقر را کاهش داده و فرصت هایی را برای افراد ایجاد کرده که 
باعث شده استانداردهای زندگی و امید به زندگی در بیشتر نقاط 

به سرعت افزایش یابد.

سقوط اقتصادی ۲۰۰۸

چگونه▪یک▪دهه▪ ▪
درگیری▪با▪بحران▪های▪

مالی▪جهان▪را▪تغییر▪داد
آدام▪توز ▪
ترجمۀ▪پرویز▪اشرف ▪
نشر▪اختران ▪
۷۵۶▪صفحه ▪
۱۷۰▪هزار▪تومان ▪

»سقوط اقتصادی ۲۰۰۸« مجموعه  ای دانشنامه گونه دربارۀ 
روند جهانی شــدن اقتصاد سیاسی کشور ها طی چند دهۀ اخیر 
و پیامد  های آن اســت. آدام توز، مدیر و اســتاد تاریخ در موسسۀ 
مطالعــات اروپایی دانشــگاه کلمبیــا در نیویــورک، در کتابش با 
نگاهــی تفصیلی  به زمینه هــای ایجاد بحران مالــی ـ اقتصادی 
۲۰۰۸ و ســیر تکوین و اشــکال بــروز و رویارویی بــا آن در جهان 

غرب، روسیه، چین و اقتصاد های نوظهور می پردازد.

بازار دارایی ها در دهۀ ۹۰ شمسی

دفتر▪اول:▪بازار▪اوراق▪ ▪
بهادار
حسین▪عبده▪تبریزی ▪
نشر▪نی ▪
۳۲۳▪صفحه ▪
۹۸▪هزار▪تومان ▪

این کتاب ماحصل کلاس های آنلاین حســین عبده تبریزی 
در نیم ســال دوم سال تحصیلی ۹۹ ـ ۹۸ و سخنرانانی است که او 
برای کلاســش دعوت کرده بود. عبده تبریزی که سال ۸۲ تا ۸۴ 
دبیرکل بورس اوراق بهادار تهران بود در کتابش علاوه بر بررســی 
بازار اوراق بهادار، بازار سایر دارایی ها را نیز بررسی و تحلیل کرده 
است. این کتاب متن نوشتاری ۱۶ سخنرانی در مورد بازار سهام، 

شبکۀ کارگزاری و... در بازار سرمایۀ ایران در دهۀ ۹۰ است.
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بامداد خمار
فراز و فرود کارنامۀ محمود زینی و گروه صنعتی لایکو


